dum ipsum, & restituat eum, in sua possessione. Qui iudex facit vaia citationem per edictum, & quicunq; sua putauerit interesse, cōpareat infra talem termi-
num, visitus iuram̄ta restituit, & allegaturus quicquid dicere, & allegare voluerit, quare ille spoliatus non debeat restituī: & sic capiet informationē de iuri-
bus spoliati per quandam viam extra iudicialem, & summariam; & si cōperebit qualiter fuit inde
bitē spoliatus, restituit eū in sua pristina possessionē: vt habetur in
d. & est noua prouisio & nota-
bilis. Nec potest dici, q; clericus citatur corā iudice seculari, quando
curatur, si sua putauerit interesse, tūc comparēs dicitur
comparere, vt actor, nonvt reus.
& sic sua cōpartio effulguntaria,
non necessaria, secundū Bal. in
testamento omnia. & ibi etiam Alex. in fī. & Pau. de Ca. C. de te-
sta. & habetur plene in deci. ij. &
deci. xxij. consi. Neapo. & per
Euseb. de penna in lī. coloni.
col. antepenult. & pe. C. de agri-
& cēs. lib. xj. in quibus locis ple-
nē tractatur de intellectu dictoriū
capitulorum regni. Rober. Ma-
rata Venus V. I. D.

Iudiciorum octaua di- stinctio.

- 1 Iudicium aliud competens, & aliud incompetens.
- 2 Index competens qui dicatur, & quis incompetens. Ex quibus can-
fus cognoscitur.

Index incompetens, respectu causa principalis, potest esse competens quo ad accessoria, quia ad expēsas potest condemnare.

Clericus inventus de nocte in proflū-
bulo vel in alio criminē, capi potest
per familiam iudicis secularis, &
dici ad episcopum.

Clericus succubens coram iudice
laico, potest per cum ad expēsas con-
demnari.

Otia principalis distinctione
iudiciorum est. quia iudicium aliud competens, aliud incompetens. Iudicium competēs dicitur illud, quod ventilatur coram iudice cōperebit. Dicitur autem index competēs, qui habet iurisdictionē, & eiū exercitiū super litigates, ut declarat Cardi-
nā. p. 1. i. iij. quāstio ut lite-
pend. ētiam si possit eius iurisdi-
ctio elidi per exceptionē, secundū
dū gl. & Cardi ibidem. Iudicium
verō incompetens dicitur, quod
tractatur coram iudice incompe-
tentī: de quo habetur in totū ti.
C. sī nō compē iud. Dicitur autem index incompetens, non so-
lō respectu defectus iurisdictionis, sed etiam ex quāmpliūibus
causis: de quibus per Cardi. in d.
cle. ij. in iij. q. vbi vide. Sunt au-
tem multi casus, in quibus ratio
ne aliquis causa specialis iudex
aliās incompetens, efficit cō-
petens, & quis sortitur forum iu-
dicis non sīde quib; casib; specialibus tractat plenē. Spe. in
tit. de comp. iudi. adi. §. j. vbi cu-
mulat quinqaginta duos ca-
sus. &

Judiciorum nona di- stinctio.

Iudicium aliud ordinariū & aliud summarium.

Causa summarie, quod modis dicē
possunt.

¶ Vnum tamē scias, quod est notandum in practica, quod licet iudex incompetens respe-
ctu cause principalis fuerit, ta-
men potest se intromittere quo
ad accessoria. vnde si quis im-
petrat aliquem delegatum per
falsū rescriptū, licet ille sit
index incompetens; quia rescrip-
tum falsū non potuit sibi da-
re iurisdictionem: tamē potest
illum impetrantem condemnare
in expēsis, & etiā ipsū car-
cerare. Et idē in eo, qui teme-
re ad iudicem incompetentē: quia potest ab eo cōdemnari in
expēsis & interessē, ita tenet Fel-
ix. in c. j. col. iiiij. de iudi. & Abb. in
c. dilectus. el iij. col. j. de prabē.
& Ioā. de ana. in cap. luper. cod.
col. j. de cri. fil. vbi etiam rāgit
illam quāst. An familia iudicis
secularis possit capere clericum
respectum de nocte in proflū-
bulo, vel in alio criminē, & duce-
re eum ad episcopum? & tenet
quod sic. Idem dicimus in cle-
rico vocante laicū in ius corā
iudice laico: quia si succumbit,
cōdemnatur in expēsis per iu-
dicem laicum: ita tenet Fely. in
cap. at si clerici. col. mm. vj in fin.
& ibi etiam Ioā. de Imo. de iudi.
& aliās dixi supra. Rober. Ma-
rata. V. I. D.

¶ Clausula, stat ut petitur, in rescripto
posita, quid importet.

Absolutio simpliciter cōcessa a pto-
ribus excommunicationib; ad e-
mines refertur.

Clausula summarie simpliciter, &
de planis sine figura & figura iude-
cij, quid importet.

Clausio, est iuris naturalis.

Probationes sunt de iure divino.

Verba, sine figura iudicij, quid impos-
tent, & ponuntur intellectus iurium
municipalium regni. & nn. 12.

Libellus non requiriatur, ubi procedi-
tur sine figura radiis, sed requiriuntur
tali: qualia petitio, que est de iure na-
turali, & obmitti nō potest. et nn. 13.

Libellus generalis & incertus, an
admitatur, ubi sine figura iudicij
proceditur.

Libellus ineptus procedit, ubi proce-
ditur sine figura iudicij.

Copia prima petitionis, datur reo sum-
pibus actionis in regno.

Libellus procedit in regno, etiā si pre-
tatur solē cogi & cōpelli. Idem
nn. 4 si agas

- Si agitur ex una causa, & probetur
de alia, nro. 17.
- 18 Libellus in regno non requiritur in
causis: immo causa potest incipere
ab articulis.
- 19 Feriae inducunt ad honorem hominum,
& ferie mesium & vindemiarum,
non fernantur in regno.
- 20 Litus contestatio non requiritur in
causis civilibus in regno: sed actus
ille, qui immediate sequitur, habet
viam litis contestationis.
- 21 Dilatationes sunt bruxande, in qua-
tuer fieri possunt in causis summariorum.
- 22 Publicatio non requiritur in causis
summariorum, et an in causis ordinariis
dicatur de substantia cause vel de
iustitia.
- 23 Conclusio non requiritur in causa
summariorum.
- 24 Conclusio in ordinariis an sit sub-
stantia processus.
- 25 Sententia, qua index condemnavit
dominum, & non procuratorum li-
tigantem pro domino, valit.
- 26 Index non habet necesse pronuntia-
re super incidentiis in causis summa-
riis, sed potest illud decidere una cum
principali.
- 27 Sententia lata in causis summariorum
pro absentia non citatio, valet.
- 28 Index an & quando posuit interro-
gare principalem, vel teles, etiam ad
instantiam partis, post conclusum in
causa, in ordinariis. Et quid in sum-
mariis, nro. 30. &c. 31.
- 29 Iuramentum suppletorium d'ferri
nō debet post conclusum in causa, ad
instantiam partis, nisi ante pettum
fuerit, sed sic ex iudicio officio.
- 30 Clauſula, sola facti veritate inspe-
ctu, quid importet.
- 33 Sententia potest ferri non conformis
libello, vbi proceditur sola facti ve-
ritate inspecta.
- 34 Testes assignantes causam non con-
cludentes, cū fidem faciunt in summa-
riis causis. Idem est in testibus insa-
mibus, & alias à iure reprobatis.
- 35 Index ferre potest sententiam diffini-
tiu[m] stando, vbi sola veritate facti
inspecta proceditur.
- 36 Sententia diffinitiva fertur contra
contumaciam, etiam lite non contestata
in causis summariorum.
- 37 Sententia ferri debet in scriptis, etiā
in summariorum.
- 18 Legitimatione personarum semper re-
quiritur in causis etiam summariorum.
- 38 Clausula, sola facti veritate inspe-
ctu, intelligitur de tali veritate, cui
ins patricinatur.
- 40 Causa principalis, quādō est summa-
ria, & cīus articuli sunt summariorum.
- 41 Causa summaria, ab ordinaria quo
modo cognoscatur;
- 42 Causa summaria, est omnis causa et
ecclasiastica, vbi agitur de electione,
prebenda, seu beneficio ecclasiastico.
Quod quando procedat, vide ibidem.
- 43 Causa possessorii, diciunt summaria,
& an in ea requirantur plene pro-
bationes & aliae solemnitates.
- 44 Appellari an & quando posuit à sen-
tentia lata in possessorio.
- 45 Appellatio ad interlocutoria lata in
possessorio, de iure ciuii potest fieri,
sed à diffinitiva non appellatur, &
que sit ratio.
- 46 Causa summaria, an & quando re-
quirat plena, & quando semiple-
nas probationes.